Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Utváření profesní identity kouče. Narativní perspektiva.

Construction of Professional Identity of a Coach. Narrative point of View.

Bc. Jitka Kubátová

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. David Heider, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

2020

Odevzdáním této diplomové práce s názvem „Utváření profesní identity kouče.

Narativní perspektiva.“ potvrzuji, ţe jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za pouţití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, ţe tato práce

nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 20. 7. 2020

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Mgr. Davidu

Heiderovi, Ph.D. za laskavé vedení, věnovaný čas a podporu. Děkuji! Dále děkuji všem

koučům za ochotu, důvěru, a inspiraci. Děkuji! V neposlední řadě děkuji svým rodičům,

Václovovi a Táničce. Děkuji.

ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Utváření profesní identity kouče. Narativní přístup.“

si klade za cíl prozkoumat a popsat proces konstrukce profesní identity u profesionálních

koučů. První oddíl teoretické části je věnován tématu identity. Identita je vymezena z

psychologického a filosofického hlediska, a jsou představeny vybrané psychologické teorie

vývoje identity. Dále je popsána profesní identita jako specifická forma identity jedince,

která se vztahuje k jeho profesní oblasti, a jsou uvedeny některé výzkumy týkající se

profesní identity. Na závěr této části práce je nastíněno téma krize profesní identity a

koncept self - efficacy, který s oblastí profesní identity souvisí. Druhý oddíl teoretické části

popisuje současnou podobu koučinku v České republice, jeho profesní rámec a vymezení

koučinku od příbuzných disciplín. Dále jsou uvedeny klíčové kompetence profesionálního

kouče, stručná historie vzniku koučovací metody, souvislost koučování a psychologie a

etika v koučování. Empirická část představuje vlastní výzkum, který byl motivován

snahou porozumět tomu, jakým způsobem je utvářena profesní identita kouče. Jeho základ

spočívá v kvalitativním zpracovávání dat z rozhovorů s účastníky studie, kterými jsou

dospělí muţi a ţeny, kteří se věnují profesionálnímu koučování kontinuálně déle neţ 2

roky. V rámci přístupu interpretativní fenomenologické analýzy byla mapována zkušenost

účastníků s procesem utváření profesní identity. V průběhu analýzy dat se ukázalo, ţe

významnými tématy, která vystupují v průběhu procesu konstrukce profesní identity, jsou

motivace k výkonu profese, proces konstrukce profesní identity a její dynamika (přípravná

fáze, iniciace, budování, profesní identita), cesta profesionálního kouče (teorie a praxe, od

řemesla k umění), posilující faktory profesní identity a přesahy do osobního ţivota.

Závěrečná část diplomové práce představuje komparaci výsledků výzkumu s teoretickými

poznatky v oblasti utváření profesní identity.

KLÍČOVÁ SLOVA: identita, koučování, profesní identita, konstrukce profesní identity,

krize

ABSTRACT

Diploma thesis entitled „Construction of Professional Identity of a Coach.

Narrative point of View.“ aimed to explore and describe the process of construction of

professional identity in professional coaches. The first section of the theoretical part is

devoted to the topic of identity. Identity is defined from a psychological and philosophical

point of view, and psychological theories of identity development are introduced.

Furthermore, professional identity is presented as a specific form of identity of an

individual, which relates to their professional field, and recent research studies concerning

professional identity are presented. At the end of this part, the topic of the

crisis of professional identity and the concept of self - efficacy, which is related to the area

of professional identity, are discussed. The second section of the theoretical part describes

the contemporary image of coaching in the Czech Republic, its professional framework,

and a brief history of the coaching method. Subsequently, the key competencies of a

professional coach, differences from related disciplines, the context of coaching and

psychology and ethics in coaching are described. The empirical part presents our own

research, which was motivated by an effort to understand how the coach„s professional

identity is formed. Its basis lies in the qualitative analysis of data from interviews with

study participants, which are adult men and women who have been engaged in professional

coaching continuously for more than 2 years. Within the approach of interpretative

phenomenological analysis, the participants„ experience with the process of forming

professional identity was mapped. During the data analysis, it turned out that important

topics that arise during the process of construction of professional identity, are motivation

to perform the profession, the process of construction of professional identity and its

dynamics (preparatory phase, initiation, building, professional identity), professional

coach‟s road (theory and practice, from craft to art), supporting factors of professional

identity and benefits of coaching profession in personal life. The final part presents a

comparison of research results with theoretical findings in the field of professional identity

research.

KEYWORDS: identity, coaching, professional identity, construction of professional

identity, crisis
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Úvod

Koučování se v posledních letech dostává stále více do povědomí laické i

odborné veřejnosti. Koučink jiţ dávno není jen doplňkem práce manaţerů, v současné

době představuje svébytnou profesní oblast, která má vlastní profesní organizace, etické

kodexy a standardizované postupy práce. Jedinec, který se rozhodne pro profesní dráhu

kouče, čelí různým výzvám, neboť se ocitá se na profesním poli, které má

komplikovanou pověst. V současné době označení „kouč“ není vázáno na ţádné

dosaţené vzdělání či získané akreditace, a koučem se můţe nazývat kdokoliv. Jedinec,

který se rozhodl stát se profesionálním koučem, stojí před úkolem vybudovat vlastní

profesní identitu a najít v tomto nestrukturovaném profesním prostředí své místo.

Motivací k sepsání této diplomové práce byla snaha porozumět, jakým způsobem je

utvářena profesní identita u profesionálních koučů a zjistit, zda existuje specifická

trajektorie vývoje jejich profesní identity.

Předkládaná práce se skládá z teoretické a empirické části. Cílem teoretické části

je nastínit téma identity z psychologického a filosofického hlediska, a představit některé

významné vývojové teorie identity v psychologii. Dále je popsána profesní identita jako

specifická forma identity, která se vztahuje k profesní oblasti ţivota jedince. V závěru

této části je uvedeno téma krize profesní identity a koncept self - efficacy, který s

tématem profesní identity souvisí. Následuje část, která je věnována tématu koučování.

Je popsána současná podoba koučování v České republice, vymezení od příbuzných

disciplín a profesní rámec koučinku. Dále jsou uvedeny klíčové kompetence kouče a

stručná historie vzniku metody, souvislost psychologie a koučování a etika v koučování.

V empirické části je prezentován výzkum, který byl realizován v kvalitativním

paradigmatu prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se třemi profesionálními

kouči a třemi profesionálními koučkami. V rámci interpretativní fenomenologické

analýzy byl proveden rozbor získaných dat, a výsledky analýzy byly v závěru práce

podrobeny komparaci s poznatky odborné literatury. Na závěr se zamýšlíme nad limity

uvedené práce a doporučeními pro další výzkum.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Identita

Identita představuje psychologický konstrukt, pomocí kterého se člověk vztahuje

k vlastnímu Já. Koncept identity se zabývá otázkami: Kdo jsem? Kam patřím? Kam

směřuji? Na čem mi záleţí? Jaké hodnoty jsou pro mě nejdůleţitější? a další (Langmeier

& Krejčířová, 2006; Thorová, 2015). Mít odpověď na tyto otázky znamená mít identitu

(Říčan, 2004). Pokud identita představuje odpověď na tyto otázky, můţeme

předpokládat existenci vícero identit, které mohou v souladu s principem suma je víc

než součet jednotlivých částí odpovědět na otázku: Kdo jsem? Podklad pro toto tvrzení

nacházíme v odborné literatuře, která nabízí výčty různých podob identit, které

koexistují v rámci jediného systému Já. Vágnerová (2010) hovoří o identitě tělesné,

psychické a sociální, Říčan (2004) uvádí identitu osobní, sexuální a spirituální, identitu

mravní a identitu vztaţenou k vlastním kompetencím, Thorová (2015) popisuje identitu

osobní, skupinovou, partnerskou a genderovou.

Identitou jedinec vyjadřuje vlastní autenticitu, integritu a vymezuje se ve vztahu

k druhým lidem. Identita také dává smysl chování jedince v sociálních rolích (Bačová,

2003). K psychické identitě člověka náleţí jeho světonázor, profesní a sexuální

orientace (Thorová, 2015). Melucci (1996, s. 31) poukazuje na dynamický rozměr


[…]


relativně dobře, tak to jo. To je moje, tam já prostě mám energii, tam je můj potenciál –

podporovat tu jejich vnitřní sílu, aby věci zvládli, no zkrátka, kaţdý máme to svoje.

Máte v koučování nějaké plány do budoucna?

TAMARA: Mám plán, víte co, to je právě to super. I to, ţe uţ mám sedmnáct roků

zkušeností s lektorováním a přednášením, tak si říkám, ţe se mně otevřou další obzory,

a vlastně co se týká koučinku - dokud mi bude fungovat hlava, tak já můţu koučovat, to

znamená neomezení, nějaké limitace důchodem a já nevím čím vším, nejsou. nejsou

limitace. Dokud budu schopná a budu po tom touţit, a lidi se mi budou ozývat, tak

můţu fungovat. A protoţe to se dá krásně dělat z domova - no vidíte, takhle já funguje,

mám i telefonické koučování. Takţe koučování má neomezené moţnosti. To člověk

samozřejmě vnitřně ví, kde je ta síla. Jeho vlastní ale i ta síla koučování. A baví ho to,

to samozřejmě i to lektorování. Takţe pro mě věk nehraje roli.

Chtěla bych se zeptat, jestli i přesto, že teď z vás tu jistotu cítím, tak jestli v roli kouče

vás něco může ještě znejistit, nebo rozhodit? Je něco takového?

TAMARA: No, asi v té čisté myšlence koučování ne. Tam to je prostě jasné, aspoň tak,

jak já jsem to nastudovala, jak jsem to přijala, to znamená fakt - neradím, nekritizuji,

nehodnotím, nevymýšlím nic za toho člověka, podporuju ho, drţím ho v takové nějaké

čisté struktuře, aby byl v klidu, a šel s důvěrou za těmi svými lepšími zítřky, tam ne.

Jediné, co mě trochu nedělá dobře, teď jsem fakt upřímná - ţe kdyţ člověk chce zůstat v

té rovině nějaké certifikace, tak platí. Platí a platí. A to se mi nelíbí. Takţe jsem vlastně

i docela přemýšlela nad tím, do budoucna, aţ uţ nebudu muset řešit vůbec nic v tomto

směru a budu opravdu tak svobodným koučem, takţe mi moţná přestane záleţet i na

tom být nějakým PCC a ACC a tak dále, protoţe já vlastně jsem vystudovala mnoho

těch částí kurzů a já mám mnoho těch certifikátů, které jsou platné navţdy, to je

podklad pro to, ţe jsem ty školy prošla, adekvátně jsem odevzdala všechno, co jsem

odevzdat měla - nahrávky, prošla jsem zkouškami a tak, jako kdyţ jste na vysoké -

představte si, ţe byste co tři roky musela prokazovat a zaplatit, ţe jste psycholog. A to

se mně nelíbí. Takţe uvidím, zatím jsem tam, zatím v tom jedu, zatím jsem ochotná za
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to zaplatit, ale nevím, co bude dál. Z dlouhodobého hlediska ještě nevím, jak se

rozhodnu. Kdyţ uţ jednou existují tyhle certifikované školy, tak mám platnost, a o to se

já opírám, protoţe to je pro mě to gró, to, ţe je to platné, ale tady ta mezinárodní

federace má jakási pravidla, co tři roky, tam mě to úplně neuspokojuje. No ale, to uţ je

jenom na mojí vůli a volbě, jestli to prodlouţím, či neprodlouţím, nakonec - nic se na

tom nemění, ţe zůstávám certifikovaným profesionálním koučem, protoţe mě to ţiví.

Co pro vás koučování znamená?

TAMARA: to je radost, to je klid. Ale to je asi tím, jak jsem se posunula, ţe se

nemusím nějak extra připravovat, nemusím nad tím extrémně přemýšlet, to se dostane

pod kůţi, ty všechny dovednosti. Kdybyste si teď řekla, ţe chcete být koučovanou, no

tak se do toho pustíme a já jsem v pohodě a připravená.

Už je to pro vás přirozené.

TAMARA: ano, je to přirozené, uţ je to ta vědomá kompetence. Pro mě koučování

znamená velmi mnoho, protoţe ať bych byla nebo nebyla zaměstnaná, ať je mi 38, 45

nebo 67, tak prostě koučovat můţu. To je prostě krásný a i kdyby se tím člověk neţivil,

doporučuji všem, ochutnat, co to je koučování. Najít si tu správnou školu, která dá

nějakým způsobem nahlédnout do toho, jak se ten ţivot dokáţe změnit. Díky tomu.

Mám tu už poslední otázku... jak vás ta cesta ke koučování s stávání se koučem,

ovlivnila jako člověka?

TAMARA: to se ptáte hezky, já si myslím, a i jsem nad tím přemýšlela, mně vlastně

potvrdila ta moje cesta ke koučování a i ta cesta koučování, ţe já pro sebe potřebuju

volnost, svobodu. A kdyţ ji potřebuju já, tak jí chci dávat i druhým. A koučování to je

cesta svobody. Protoţe tam mají vţdycky moţnost volby. Vţdycky se ptám: „chceš toto

nebo tamto? můţu toto nebo ono?“. Čili, ano, ovlivnilo mě to v tom smyslu, ţe jsem si

potvrdila, ţe jsem vlastně na té správné cestě. Ţe si nemusím dělat starosti s tím, ţe
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jsem byla jako mladá holka nejistá a celá nešťastná z mnoha různých věcí, ale prostě ţe

jsem se vlastně vysvobodila ze všech vlastních osobních zajetí a takových těch

domněnek, a ţe se mě to dřív všechno dotýkalo, a dneska, obrovský odstup a nadhled.

Málo co mě zasáhne tak, abych se tím zaobírala, prostě umím to jakoby si říct proč se

mi děje to, co se mi právě děje.