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Diplomová práce se zaměřuje na sémanticky obtížně uchopitelné téma identity. Identita jako předmět
zkoumání má převážně komplikovanou fenomenologii, ve své konstrukci je komplikované a obtížně
ohraničitelné, proto každý pokus o její popis vyžaduje velmi dobrou práci s textem. Vyžaduje také
analytickou disciplínu (nezůstávat na povrchu a nedopouštět se perspektivy, která jde až příliš „zeširoka“,
nebo naopak neulpět na jednom prvku identity, který bychom neoprávněně povyšovali na jakýsi univerzální
klíč k identitě apod.) a samozřejmě také schopnost citlivě vést rozhovor tak, abychom byli schopni získat
data, která se utváření identity týkají. Autorka tyto nároky až na velmi drobné a okrajové výjimky splnila.

V teoretické části jsou přehledně představeny dva klíčové pojmy práce: identita a koučink. Oba pojmy jsou
zpracovány poctivě a srozumitelně. Pojem identita ve svém teoretickém uchopení postrádá popis toho, co je
to narativní identita (ačkoli ta je klíčovou perspektivou celé práce), nicméně rozkrývá pojem v jeho různých
podobách. V tomto smyslu se mi líbí kapitola „Filozofické hledisko identity“, která je vzhledem k tématu sice
zbytná, ale v daném kontextu dobře a adekvátně představuje pojem v své různorodosti.
Podobně pojem „koučink“ (jakkoli je jeho popis relativně jednodušší) je popsán dobře s využitím mnoha
literárních zdrojů a nechybí také zmínka o tom, proč je v našem kontextu zajímavé sledovat utváření profesní
identity právě u této profese („rozkročení“ pojmu do mimoterapeutických oblastí, nejednoznačná definice,
nadužívání pojmu v tržním prostředí, nejednotné kvalifikační požadavky apod.).

Pro analýzu narativní identity byla zvolena interpretativní fenomenologická analýza, což je vzhledem k tématu
adekvátní a nutno říci, že ji autorka používá dobře a to včetně jejích silných stránek (nechává „vynořovat“
témata dle relevance tak, jak ji respondent vnímá) i těch slabých (může činit analýzy trochu nepřehledným a
neustále „vršícím“ nové a nové významy dle toku rozhovoru). Výzkumné otázky jsou formulovány dobře,
téma vhodně zužují a zároveň nechávají prostor pro individuální relevanci u každého z respondentů.

Z hlediska přínosů práce se však důležitější věci „stanou“ až v empirické části. Ta je rozdělena do dvou
analytických částí. Ta první je spíše deskriptivní a uvádí čtenáře do světa utváření identity jednotlivých
respondentů. Ačkoli je text vkládán do předem připravené struktury zohledňující proces utváření identity
(inciace, realizace, identita), zohledňuje individuální specifika, i když bych uvítal i vyšší míru intepretace dat
ze strany autorky. Nevýhodou této první části je nižší přehlednost. U každého z respondentů je poctivě
uvedeno spousta citací, které však si jsou vzájemně často podobné, a tak postupem času ztrácí čtenář přehled
o odlišnostech v konstrukci narativní identity jednotlivých respondentů. Nicméně analýza je provedena velmi
poctivě, detailně a v naprosté většině i adekvátně. Druhou podkapitolu lze označit za více analytickou nebo
také průřezovou. Autorka se věnuje motivaci k výkonu profese kouče, k profesnímu růstu, zmiňuje se o
nejistotách či identitních dilematech. Podkapitola je opět zpracována detailně, ovšem podobně jako
v předchozím případě chybí čtenáři nějaká struktura nebo pochopení, dle čeho autorka zvolila právě tyto
kategorie. Jde však o poznámku spíše formální, okrajovou, data jsou zpracována velmi dobře a citlivě.
Velmi se mi líbí podkapitola „Proces konstrukce profesní identity a její dynamika“, která přináší to, co bychom
od podobně laděné práce čekali – vkládá profesní identitu do životního příběhu respondentů, hledá její
specifika (např. častý příklon ke koučování jako důsledek předchozího vyhoření, což má až psychoanalytický
rozměr, nebo obtížnost formulování kritérií úspěšnosti, což zase dává připomenout Freudovu poznámku o
„nemožnosti“ učitelského povolán apod.) a nachází je. Na základě této kapitoly pak profesní identit koučování
dostává srozumitelný a specifický „tvar“. To jsou výstupy práce, které považuji za nejpřínosnější.

Velmi dobře je pak zpracována také kapitola „Diskuze“, ve které autorka propojuje získané poznatky
s relevantní literaturou a paradoxně až v tomto okamžiku se některé důležité postřehy čtenáři vyjasní, ukotví.

Celkově jde o zajímavé a náročné téma pro zpracování, autorka si s ním však poradila velmi dobře.
Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. září 2020.
PhDr. David Heider, PhD.